中 国 教 育 协 会 文 件

中教协〔2015〕23号

[image: image1.png]

关于举办“全国高校实践教学改革与人才培养模式创新研修班”的通知
各有关单位:

实践教学是高等教育教学体系的重要组成部分，是人才培养的重要环节，是实现人才知识、能力、素质协调发展的重要途径和手段。强化实践教学环节，提高实践教学质量，培养学生实践能力和创新意识，已经成为高校教育教学改革的重要方向。为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》有关精神，加强实践教学课程建设，创新人才培养模式。经研究，中国教育协会拟举办“全国高校实践教学改革与人才培养模式创新研修班”，具体事宜通知如下：

一、主要内容
 1.《大学定位与人才培养》；
2.实践教学体系的构建与运行，信息化教学方法、专业课程体系建设与特色专业建设，构建多方面、多层次的实践能力和创新能力培养方案；
3.创新型人才培养教育教学模式的探索与实践；
4.改革人才培养模式，建设、完善高校与行业联合培养人才的机制；
5.校企协同创新型工程人才培养模式的研究与实践；
6.提升学生创新实践能力，师生共建精品开放课程的组织结构与实践案例；

7.基于创新能力和实践能力培养的实践教学体系研究；
8.专业新目录调整对高校学科专业结构及人才培养方向的影响；

9.产学研结合推进应用型人才培养机制改革探索；

10.高校应用型人才培养体系的创新与实践；

11.如何加强大学生工程实践动手能力及工程技术应用能力；
12.如何通过实践环节加强学生创新意识和工程实践能力的培养、提升创新创业能力；
13.国外的教育实践教学模式研讨；
14.大学生校外实践教育基地建设与案例分析；
15.国家级实验教学示范中心建设。
二、时间、地点
2015年11月13日 —11月15日  厦门市(13日全天报到)
三、参加人员
各高等院校教务处、科研处、教师发展中心负责人及成员、教学院长、书记（副书记）、教研室（系）主任及各专业青年骨干教师等。
四、拟邀专家
邀请中南财经大学、湖南工业大学等学校知名专家进行分析与深入讲解。

五、收费标准

会务费1280元/人。食宿统一安排，费用自理。所需费用请报到时面交。

六、报名及会务组联系方式

联系人：张老师  电话：010-52884139   13263400669
报名邮箱：2579712348@qq.com或zgjyxhtz@126.com
报名传真：010-52981438
会务组收到报名回执后，将在会前十日内发送“报到通知书”，告知具体报到时间、地点等事宜。

中国教育协会
                                           2015年09月17日
报名回执表

  “全国高校实践教学改革与人才培养模式创新研修班”报名表
	单位名称

	电 话

	地址邮编

	传 真

	姓  名
	性别
	职 务
	手 机
	电子信箱
	备注

	是否住宿（√或标红）
	是□   否□
	间 数：单间：   间；标间：   间

	备注：1、将此表传真至：010—52981438或发送到2579712348@qq.com邮箱；

2、此表复印有效,请用正楷字填写。